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Қазақстан Республикасының Конституциясында адамдардың еңбегі мен денсаулығы 
мемлекетпен қорғалатыны, әрбір азаматтың қауіпсіздік және тазалық талаптарына жауап беретін 
жағдайда еңбек ету құқығы жарияланған. Мемлекет бұл талаптарды, ең алдымен, еңбекті қорғау және 
оларды орындауға қадағалау жүргізу туралы нормалар жүйесі арқылы орындайды. 

Еңбекті қорғауды кең және тар мағынада түсінуге болады. Кең мағынада еңбекті қорғау 
дегеніміз бұл қызметкердің еңбек қызметі барысында оның өмірі мен денсаулығын қорғауға 
бағытталған шаралар жүйесі. Кең мағынада еңбекті қорғау құқықтық, медициналық, техникалық 
және экономикалық құрамдас бөліктерден тұрады. Бұл жерде ескеретін бір жайт, еңбекті қорғаудың 
кем дегенде бір құрамдас бөлігі бұзылса, онда бүкіл еңбекті қорғау бұзылды деп саналады. Кен 
мағынада еңбекті қорғау адам еңбек ететін кез келген жерде қажет. Еңбекті қорғау барлық меншік 
нысанындағы ұйымдардағы еңбекке, сонымен қатар, қызметкерлердің, жұмыс берушілердің, 
кооператив мүшелерінің, тәжірибеден өтіп жүрген студенттердің, соттың үкімі бойынша жазасын 
өтеп жүрген азаматтардың еңбегіне таралады. 

Тар мағынада еңбекті қорғау дегеніміз бұл қызметкерлердің өмірі мен денсаулығы үшін 
қауіпсіз еңбек жағдайларын қамтамасыз етуі тиіс құралдар мен шаралардың жүйесі [1]. 

Бұл шаралар мен құралдар мыналарда көзделген: 
• еңбекті қорғау жөніндегі ережелер мен нұсқауларда; 
• аауыр, зиянды және қауіпті жұмыстарда істейтін тұлғалар үшін жеңілдіктер мен өтемақылар 

туралы арнайы нормаларда; 
• әйелдердің, кәмелетке толмағандардың және еңбекке қабілеті төмен тұлғалардың еңбегін 

қорғау жөніндегі нормаларда; 
•  өндірістегі қайғылы оқиғаларды тергеу және есепке алу ережелерінде; 
•  кауіпсіздік техникасы және өндірістік санитария жөніндегі ережелерде [2]. 
Еңбек қатынастарын тиімді реттеу мақсатымен, еңбекті басқарудың, өндірісті әлеуметтік 

басқарудың тиімді тәсілдері қаланылып жатыр, алайда пайда болу, қызмет ету процесін басқарудың 
әсерлі механизіміндегі қоғамдық тәжірибенің қажеттілігі мен еңбек жанжалдарының өндірісте 
аяқталуы арасындағы ажыраудан туындаған барлық қайшылықтар жойылмаған. Бұған бір себеп, 
оның барабар ғылыми зерттелуінің болмауы. 

Қызметкерлердің еңбек құқықтарын қорғау мәселесі өзекті мәселелердің бірі болып түр. 
Мәселен, Денсаулық сақтау және әлеуметтік даму министрлігі еңбек қатынастары аясындағы 2018 
жылы заң бұзушылықтарға есеп жүргізді, осылайша өз қызметкерлеріне 457 млн теңге берешек 
болып қалған 97 кәсіпорын анықталыпты.  

Жұмыс беруші мемлекеттік қадағалау және бақылау органдарының өкілдеріне жүктелген 
функцияларды орындау үшін барлық қажетті жағдайларды қамтамасыз етуге міндетті. 

https://online.zakon.kz/document/?doc_id=1025233
https://online.zakon.kz/document/?doc_id=30463139
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Ал мемлекеттік қадағалау және бақылау органдарының уәкілетті лауазымды тұлғалары 
өздерінің өкілеттіктерін асыра пайдаланғаны және Қазақстан Республикасының қолданыстағы 
заңдарына сәйкес негізсіз санкцияларды қолданғаны үшін жауапкершілікте болады. 

ҚР Конституциясының 64 бабын талдаудан Үкімет мемлекеттің жоғарғы атқару органы 
болып табылады, атқарушы органдардың жүйесiн басқарады және олардың қызметiне басшылық 
жасайды.  ҚР Конституциясының 87 бабы атқарушы органдар жүйесiнің бiрыңғайлығын растайды. 
Оған сәйкес жергiлiктi атқарушы органдар Қазақстан Республикасының атқарушы органдарының 
бiрыңғай жүйесiне кiредi. 

Атқарушы органдардың бiрыңғай жүйесiне кiретіндер: 
1) жоғарғы деңгейде – Қазақстан Республикасының Үкіметі; 
2) орталық деңгейде – еңбек және әлеуметтік қатынастарға қатысты – ҚР денсаулық сақтау 

және әлеуметтік даму министрлігі 
3) аймақтық деңгейде – жергілікті атқарушы органдар және аталған министрліктің аймақтық 

бөлімшелері. 
Осы органдар мемлекеттік басқарудың органдары болып табылады және әлеуметтік-еңбек 

қатынастар саласындағы мемлекеттің істерін басқаруды нақты қамтамасыз етеді. Олар еңбек және 
әлеуметтік қорғау туралы барлық нормативтік құқықтық актілерді елдің барлық аумағында 
орындауды және өкім ету функциясын қамтамасыз етеді. 

Үкіметтің негізгі құзыреті ҚР 1995 жылғы 18 желтоқсандағы «Қазақстан Республикасының 
Үкіметі туралы» конституциялық заңында белгіленген [3]. Осы конституциялық заңға сәйкес 
Денсаулық сақтау және әлеуметтік даму министрлігі мемлекеттік басқарудың тиісті саласына 
басшылық ететін, оған қоса заңмен көзделген жағдайларда салааралық үйлестіруді жүзеге асыратын 
орталық атқарушы орган болып табылады. 

Әлеуметтік салада Үкімет еңбекке ақы төлеу жағдайлары, азаматтардың әлеуметтік қорғалу, 
мемлекеттік әлеуметтік қамтамасыз ету және әлеуметтік сақтандыру жүйесін анықтайды, ғылым мен 
техниканы, жаңа технологиялар, мәдениет, білім беру, денсаулық сақтау, туризм және спортты 
дамытудың мемлекеттік саясатын анықтайды және жүзеге асырады. 

Қазақстан Республикасы Үкіметінің ҚР ЕК түсініктеме берілетін 15 бабында келтірілген 
өкілеттіктерін жүзеге асыру елдің барлық аумағында әрекет ететін қазақстандық еңбек құқығының 
тұжырымдық бірлігін қамтамасыз етуге бағытталған [4]. Осындағы қажеттілік еңбек және онымен 
тығыз байланысты қатынастар саласында жалпы ережелер негізінде қызмет етуі тиіс елдің бірыңғай 
экономикасының қажеттіліктерімен түсініледі. Осымен еңбек қызметінің барлық қатысушыларын 
қағидалы тең жағдайға қоятын бірегей құқықтық шеңбер құрылады. 

Еңбекті қорғау талаптарын сақтаған жағдайда өндірістегі қайғылы оқиғалар, жарақат алу, 
кәсіптік аурумен ауыру төтенше жағдайлар болып табылады. Алайда, егер мұндай жағдайлар орын 
алса, қызметкерлер өздерінің тікелей басшыларын немесе басшылықты кез келген қайғылы оқиға, 
кәсіптік аурудың белгілері туралы, адамдардың өмірі мен денсаулығына қауіп төндіруі мүмкін кез 
келген жағдайлар туралы жедел түрде хабарландыруға міндетті. Жұмыс беруші мен басшылық 
қайғылы оқиғаны тергеу үшін, олардың алдын алу үшін және апат жағдайлары туындаған кезде 
қызметкерлердің өмірі мен денсаулығын сақтап қалу үшін барлық шараларды колға алуға міндетті. 
Қызметкерлердің өмірі мен денсаулығы үшін тікелей қауіп төнген жағдайда бұл қауіпті жойғанға 
дейін олар жұмысты орындаудан бас тартуға, сонымен катар егер бұл жұмыстар еңбек шартында 
көзделмесе, зиянды және қауіпті еңбек жағдайларындағы жұмысты істеуден бас тартуға құқылы. Бұл 
әрекеттер тәртіптік жауапкершілікті туындатпайды [5]. 

Өкінішке орай, мойындайтын бір жайт, ғылым мен техниканың казіргі кезгі даму деңгейінде 
өндірістің адамға қатысты зиянды әсері әлі де толығымен жойылмаған. Сондықтан, зиянды және 
қауіпті еңбек жағдайлары, ерекше температуралық жағдай, ластану және т.б. орын алған жұмыстарда 
қызметкерлерге нормаларға сәйкес арнайы киім, арнайы аяқ киім және де маска, қорғанышты 
көзілдіріктер, қорғау белбеулері, сабын және т.б. сияқты өзіндік қорғанудың өзге де құралдары 
берілуі тиіс. Басшылықтың міндетіне тек өзіндік қорғану құралдарын беру ғана емес, сонымен қатар, 
оларды сақтауды, жууды, кептіруді, тазалауды, жөндеуді т.б. қамтамасыз ету кіреді [6]. 

Зиянды еңбек жағдайлары орын алған жұмыста қызметкерлерге сүт және белгіленген 
нормаларға сәйкес оған теңестірілген азық-түлік өнімдері, ал аса зиянды еңбек жағдайында жұмыс 
істейтіндерге емдеу-сауықтырушылық сипаттағы тамақтану тегін берілуі тиіс. 

Мемлекеттік стандарттарға, еңбекті қорғауға байланысты нормаларға, ережелерге жауап 
бермейтін өндірістік ғимараттар мен құрылыстарды жобалауға, салуға және қолданысқа беруге, 
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машиналарды, механизмдерді, жабдықтарды және өзге де өнімдерді, соның ішінде, шетелден 
әкелінген құралдарды шығаруға жол берілмейді. 

Олардың адамның ағзасына және денсаулығына әсері туралы токсикологиялық, санитарлық-
гигиеналық, радиациялық, медициналық-биологиялық бағалаудан өтпеген заттарды, материалдарды, 
шикізаттарды қолдануға тыйым салынады. 

Еңбекті қорғауды қаржыландыру мемлекеттік және жергілікті бюджеттер, бюджеттен тыс 
қорлар, кәсіпорындар қаржысы және өзге де көздер есебінен жүзеге асырылады. Кәсіпорындардың 
қызметкерлері осы мақсаттарға катысты шығындарды көтермейді. 

Еңбекті қорғау туралы заңдарда қызметкерлер мен жұмыс берушілердің міндеттері де 
көзделген. 

Қызметкерлер өндірістік цехтердегі құрылыс алаңдарындағы жүріс-тұрыс және жұмысты 
орындаудың белгілі бір ережелерін белгілейтін еңбекті қорғауға катысты нормаларды, ережелерді 
және нұсқауларды сақтауға міндетті. Сонымен катар, қызметкерлер ұжымдық және өзіндік қорғану 
құралдарын дұрыс пайдалануға және қолдануға міндетті. Егер жұмысқа кірісудің міндетті шарты 
болып кауіпсіздік техникасына қатысты арнайы білім алу, нұсқама алу немесе емтихан тапсыру 
болса, онда қызметкер бұл талаптарды орындауға міндетті. Бұл талаптарды орындаудан бас тарту 
еңбек тәртібін бұзу ретінде қарастырылады. 

Өз кезегінде, жұмыс беруші еңбекті қорғау талаптарын сақтауға катысты жұмыстар жүргізуге 
міндетті, яғни жұмыс беруші немесе басшылық зиянды және қауіпті заттардың рұқсат етілген 
деңгейін бақылауға, олардың асып кетуін болдырмауға, қауіпсіздік техникасына қатысты нұсқама 
беруге, дәрістер жүргізуге және кауіпсіздік техникасына катысты ережелердің, нормалардың және 
нұсқаулардың орындалуын талап етуге, қызметкерлерді жұмыс орнының қорғалуының дәрежесі және 
қауіпсіздік деңгейі туралы хабарландыруға, қызметкерлерді ұжымдық және өзіндік қорғану 
құралдарымен қамтамасыз етуге міндетті. Сонымен катар, жұмыс беруші өндірістік ғимараттар мен 
қызметкерлердің жұмыс орындарында өндірістік санитария мен гигиена талаптарының сақталуын 
бақылауға, еңбекті қорғау талаптарының орындалуына қадағалау және бақылау жасауға, еңбекті 
қорғау ережелерін бұзғаны үшін жауапкершілікпен байланысты шаралар қолдануға міндетті. 

«Еңбек және жұмыспен қамту саласындағы кемсітушілік туралы» 1958 жылғы №111 ХЕҰ 
Конвенциясы еңбек және жұмыспен қамту саласында кез-келген кемсітушілікті жоюды көздейді. 
Онда кемсітушілік қандай да болмасын нәсілі, жынысы, діні, саяси көзқарастары, шетелдік және 
әлеуметтік шығу тегі белгісіне қатысты өзгешілік немесе мүше-мемлекетпен айтылған кез-келген 
еңбекке, жұмыспен қамтуға, кәсіби оқыту мен еңбек жағдайларына қол жеткізу кезінде тең 
мүмкіндіктердің жойылуы немесе бұзылуына әкеп соқтыратын басқа себеп деп анықталады. 
Көрсетілген Конвенцияның ережелерін есепке ала отырып, жұмыс беруші жұмыскердің еңбек 
құқықтары мен бостандықтарын, еңбек қызметіне тікелей қатысы жоқ оның жеке қасиеттері мен 
қоғамдық белгілері негізінде, шектеуге құқығы жоқ. Әңгіме азаматтарға берілген еңбек құқықтарын 
жүзеге асыру үшін тең мүмкіндіктер туралы. Құқықтар мен бостандықтардың теңдігіне мемлекетпен, 
нәсілі, ұлты, тілі, әлеуметтік шығу тегі, мүліктік және лауазымдық жағдайы, тұрғылықты жері, дінге 
қатысы, ұстанымдары, қоғамдық бірлестіктерге қатыстылығы, жұмыскердің іскерлік қасиеттеріне 
байланысты емес басқа да мән-жайлардан тәуелсіз, кепіл беріледі. 

Осы қағида Адам құқықтарының жалпыға бірдей Декларациясында (2 бап), «Еңбек 
саласындағы негізқалаушы қағидалар мен құқықтар туралы» Декларацияда (1998 ж.), Экономикалық, 
әлеуметтік және мәдени құқықтар туралы Халықаралық Пактісінде (2 б. 2 т.) көрініс тапты. 

Жұмысқа орналасу, еңбек құқықтық қатынасы әрекет етуі, оған қоса оның тоқтатылуы кезінде 
жұмыскердің тек іскерлік қасиеттері ескерілуі тиіс. Жұмыскердің іскерлік қасиеттеріне қатысты емес 
кез-келген мән-жай кемсітушілік деп қарастырылуы тиіс. Жұмысқа қабылдаудан тұрғылықты жері 
бойынша тіркеудің жоқ болуына байланысты бас тарту, мерзімді еңбек шартын жасы бойынша 
зейнеткерлер, шағын кәсіпорындар жұмыскерлері, оқытудың күндізгі нысанындағы студенттерімен 
жасасу туралы талабы кемсітушілік деп есептеледі. 

Еңбек заңнамасы жұмыскерлердің белгілі бір санаттарының денсаулығын қорғауды 
қамтамасыз етуіне байланысты, әйелдерге, отбасылық міндеттері бар тұлғаларға, мүгедектерге, 
кәмелетке толмағандарға артықшылықтар беру кемсітушілік болып табылмайды. Алдын ала 
медициналық куәландырусыз жұмыстардың кейбір түрлеріне қабылдауға тыйым салатын нормалар 
да жұмыскерлердің денсаулығын қорғауға жатады. 

ҚР ЕК 6 баптың 4 тармағы еңбек саласындағы кемсітушілік кезінде бұзылған құқықты қорғау 
тәртібін айқындайды. Кемсітушілікке ұшырадым дейтін тұлға сот немесе өзге уәкілетті органдарға 
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(прокуратура, еңбек инспекциясы) жүгінуге құқылы. Ол бұзылған құқықтардың қалпына келтірілуін 
және материалдық, моральдық зиянды өтеуді талап ете алады. 

Еңбек саласындағы негізгі қағидалар және құқықтар туралы және оның жүзеге асыру 
механизмі туралы ХЕҰ Декларациясы еңбек саласындағы маңызды халықаралық актінің біреуы 
болып табылады. Онда еңбек саласындағы мойындалған төрт қағиданың біреуы болып бірлестік 
бостандығы және ұжымдық келіссөздер өткізудің пәрменді тануы танылады. Бұл ереже көріністі ҚР 
Конституциясында да табылады, оның 23 бабында ҚР азаматарында бірлесу бостандығына құқығы 
бары белгіленген.  

Айкындалған еңбек қорғау туралы заңнамасын бұзушылықтардың барлық жерде 
кездесетінін ескере отырып, мемлекеттік еңбек инспекторлары мен ҚР прокуратура органдарына 
жұмыс берушілердің, ең алдымен экономиканың тау-кен-металлургия және мүнай-газ салалары 
кәсіпорындарының, күрылыс ұйымдарының еңбек қорғау жөніндегі стандарттар, ережелер мен 
нормалар талаптарын сақтауына бақылауды күшейту керек. 

Еңбек мемлекеттік инспекторлары жергілікті атқарушы органдармен бірлесіп халык 
арасында еңбек, әлеуметтік заңнаманың және халықтың жұмыспен қамтуту ралы заннаманың 
нормаларын түсіндіру жөніндегі ақпараттык-насихаттық жұмысты жандандыру керек. 

Азаматтардың әлеуметтік-экономикалык кұқықтарын қорғауды күшейту мақсатында 
Экономикалық, әлеуметтік және мәдени қүқықтар туралы халықаралық пактінің Факультативтік 
хаттамасы ратификациялау керек. 
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За последние 25 лет неправительственный сектор в Казахстане прошел сложный и длинный 

путь – от полного непонимания и неприятия, до поддержки со стороны государства и реального 
партнерства. Казахстанские неправительственные организации (далее - НПО) выросли 
количественно, но, что, более важно, изменились качественно. Современная некоммерческая 
негосударственная организация отвечает целому ряду важнейших требований времени: она знает 
законодательство и ориентируется в нем, она работает с государственными органами и настроена на 
конструктив, она старается избежать зависимости от одного источника финансирования, она 
вкладывает ресурсы в развитие своей материально-технической базы и обучение сотрудников, она 
применяет современные информационно-коммуникационные технологии. 

Несмотря на то, что развитие законодательства об НПО существенным образом 
положительно отразилось на деятельности этих организаций, организационно-правовые 
формы взаимодействия НПО и органов государственной власти так и не нашли в 
большинстве своем законодательной регламентации. При принятии тех или иных решений 


